
128 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Mili-
tares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 37754 EVANDRO SAVINO PINTO, 
à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 37754 EVANDRO SAVINO PINTO, 
lotado no 35º BPM/CPR I, em razão de se encontrar à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400711
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0273/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
006/2018 – GAB/CMG, de 09 de janeiro de 2018; Consideran-
do o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadu-
al nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Mili-
tares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 25604 SHIRLEY DOS SANTOS 
CASTRO, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 25604 SHIRLEY DOS SANTOS 
CASTRO, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de janeiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400782
PORTARIA Nº 0267/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 20606 AMARILSON NEGRÃO LOBO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 20606 AMARILSON NE-
GRÃO LOBO, no BPRV/CPE, sediado no município de Marituba/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400529
PORTARIA Nº 0270/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Ofício nº 002/2019-CorGERAL, de 08 de janeiro de 2019, que 
anexa a Decisão Administrativa Nº 040/2018 CorGERAL, refe-
rente ao Conselho de Disciplina nº 001/2016-CorCPR IX, publi-
cada em Aditamento ao Boletim Geral nº 230/2018 PMPA, onde 
o então Comandante Geral da PMPA, resolve manter a punição 
Disciplinar de Licenciamento a Bem da Disciplina em desfavor do 
CB PM RG 25816 JERONIMO COSTA DE SOUSA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 25816 JERONIMO COSTA DE SOUSA, do 31º 
BPM/CPR IX, matricula funcional nº 57341771.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o CB PM RG 
25816 JERONIMO COSTA DE SOUSA, pertencente ao 31º BPM/
CPR IX.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar desta portaria, e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400540
PORTARIA Nº 3314/2018 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o 
Memorando n° 1840/2018 – P/1 – 10º BPM, de 22 de outubro 
de 2018; 
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 22353 ANA AMELIA CASSIA-
NO FIGUEIREDO por haver completado 25 (vinte e cinco) anos 
de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º. Afastar a policial militar de suas devidas funções e atri-
buições por terem completado 25 anos de efetivo serviço, provi-
dencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. A policial militar deverá providenciar as documentações 
necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no 
Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400481
PORTARIA Nº 0152/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a Decisão 
Administrativa Nº 038/2018 CorGERAL, referente ao Conselho 
de Disciplina nº 029/2014-CorCPC, publicada em Aditamento 
ao Boletim Geral nº 230/2018 PMPA, onde o então Comandante 
Geral da PMPA, resolve manter a punição Disciplinar de Licen-
ciamento a Bem da Disciplina em desfavor do CB PM RG 24043 
MARCOS VINICIUS LEITE RODRIGUES;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 24043 MARCOS VINICIUS LEITE RODRIGUES, 
do 1º BPM/CPC I, matricula funcional nº 5704383/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA o CB PM RG 
24043 MARCOS VINICIUS LEITE RODRIGUES, pertencente ao 1º 
BPM/CPC I.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar desta portaria, e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400524
PORTARIA Nº 0154/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a Decisão 
Administrativa Nº 038/2018 CorGERAL, referente ao Conselho 
de Disciplina nº 029/2014-CorCPC, publicada em Aditamento 
ao Boletim Geral nº 230/2018 PMPA, onde o então Comandante 
Geral da PMPA, resolve manter a punição Disciplinar de Licen-
ciamento a Bem da Disciplina em desfavor do CB PM RG 25339 
ROMERO GUEDES LIMA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA, do 5º BPM/CPR 
III, matricula funcional nº 5731496/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o CB PM RG 
25339 ROMERO GUEDES LIMA, pertencente ao 5º BPM/CPR III.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar desta portaria, e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400536
EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2019 – CCC 

NOMEAÇÃO DE FISCAL.
OBJETO: “a conjugação de esforços entre os partícipes, visan-
do disponibilização de militares da reserva da Polícia Militar do 
Pará, com vista no desenvolvimento das ações institucionais da 
Coordenadoria Militar do Tribunal de Justiça, no que concerne a 
segurança do patrimônio do Tribunal”.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS 
LOBÃO

VIGÊNCIA: De 03 (três) anos, a partir de 17 de dezembro de 
2018 a 16 de dezembro de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de janeiro de 2019.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 400528
PORTARIA Nº 003/2019 – DAL/3.

O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando que a Policia Mili-
tar necessita de ter agentes que a represente no tocante à regu-
larização de veículos automotores e embarcações pertencentes a 
sua frota junto aos órgãos DETRAN/PA, CPC (Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”), órgãos de trânsito municipais do 
Estado do Pará, unidades policiais da Polícia Civil do Pará, SEFA/
PA (Secretaria de Estado da Fazenda), órgãos federais, entre 
outros, para tratar de assuntos pertinentes a cadastro de notas 
fi scais, registro, licenciamento, mudança de jurisdição e de ca-
racterísticas, recebimento de 1ª e 2ª vias de CRV e CRLV, baixa 
de veículo, parcelamento de IPVA, solicitação de perícias, solici-
tação e regravação de chassi, registro de ocorrência, contesta-
ção de autuação, penalidade, taxas, seguros, transferência de 
propriedade devidamente assinada pela autoridade competente, 
relativos a veículos integrante da frota deste órgão.
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS 
BRITO, (Titular) CPF: 243.813.142-04, e 1º SGT PM RG 17917 
REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, (suplente), CPF: 307-624-
992-49, ambos lotados na Diretoria de Apoio Logístico, com o 
escopo de representarem à PMPA tão somente junto aos órgãos 
acima elencados na mencionada missão em epigrafe.
Art. 2º - Determinar aos policiais militares que mantenham in-
formado a Diretoria de Apoio Logístico, através de expedientes 
formais oriundos da seção de patrimônio de qualquer demanda 
impeditiva de seus afazeres que comprometam o bom andamen-
to do administrativo serviço da mencionada corporação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogam-se as disposições, especifi camente a PORTARIA Nº 
002/2017 – DAL-3..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/Pa, 18 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM.
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 400539
PORTARIA Nº 0272/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Ofício nº 002/2019-CorGERAL, de 08 de janeiro de 2019, que 
anexa a Decisão Administrativa de Recurso de Reconsideração 
de Ato de Conselho de Disciplina nº 001/2017-CorCPR III, publi-
cada em Aditamento ao Boletim Geral nº 230/2018 PMPA, onde 
o então Comandante Geral da PMPA, resolve conhecer e não dar 
provimento ao Recurso de Reconsideração de Ato e manter a 
Decisão Administrativa do referido Conselho de Disciplina, que 
aplicou a reprimenda disciplinar de Licenciamento a Bem da Dis-
ciplina em desfavor do CB PM RG 32358 ANTONIO RAIMUNDO 
MARQUES DO NASCIMENTO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o CB PM RG 32358 ANTONIO RAIMUNDO MARQUES 
DO NASCIMENTO, do 5º BPM/CPR III, matricula funcional nº 
541932101.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o CB PM RG 
32358 ANTONIO RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO, per-
tencente ao 5º BPM/CPR III.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar desta portaria, e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400547
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0355/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadu-
al n° 5.251/1985; Conforme os termos do Ofício nº 2294/2018 
CONJUR/03, de 21 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 33849 JADSON LEANDRO BATISTA CARVALHO SERIQUE, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 33849 JADSON LEANDRO BA-
TISTA CARVALHO SERIQUE, no 3º BPM/CPR I, sediado no muni-


